In priori, lente ac guttatum egreditur sanguis, telæ cellularis lamellas dimovet, aut vasis vaginam aut cicatricem arteriæ allevare potest. Aliquando prosilientem sanguinem retinuit compressio, quæ verò si cessen, mox ordinariò apparet pisiformis tumor, circumscriptus, indolensque, arteriæ annexus. Nec mutatur cutis color, neccalor augetur: eodem ac pulsus ictu tumor micat. Quùm tumorem supra comprimitur arteria, minuitur, etiam evanescit, pulsationeque caret; si verò infra compressio fit, augetur tumor, extensor evadit, pulsationesque vehementiores, in priori casu, non in tumorem advenit sanguis; sanguini, in posteriori, pervius est tumor. Si compressus fuerit ipsem tumor, ex digito evanescit, datque fremitum sanguine contrà arteriæ orificia colliso productum.

Posteriorem attigit periodum, falsum consecutivum aneurysma, varium post temporis lapsum, cùm majori nuci aut ovo amplitudine æquipar est. Tùm inæqualis, gibbosusque ac dolens fit tumor; vicinæ quæ comprimuntur partes, exardescunt; exardescit et cutis livens ac rubefacta. Compressæ venæ cum lymphaticis vasibus et nervis sat dolorum, membra œdematiæ venosæque circulationis moræ patefaciunt originem. Diminuuntur pulsationes, et aliquando non sentiuntur. Paulùm aut minimè pressione forma tumoris et amplitudo mutatur. Nonnunquam hoc falsum aneurysma pugni latitudinem acquirit. Lenioris cutis imminet ruptura, unà cum kysto, si adhæreat; jàm escharæ prolapsu sanguis cum vitâ fugit. Si cutis non adhæret kysto, ex illius rupturâ nascitur aneurysma falsum primitivum; id *Saviard* observatione testatur: in brachio erat hominis falsum consecutivum aneurysma; ferè in codem statu sexdecem annos permansit, subitòque diffusum factum est.

Parvum discriminem est inter aneurysmatis falsi consecutivi ac veri

signa , cum morbus jàm quâdam amplitudine pollet; sed cùm incipit , peculiaris inauditur fremitus , susurrantis nomine designatus , quiue sanguinis per aretam vasis cum kysto communicationis rimam transitu producitur. Antecedentibus morbi , quæ sunt tûm phlebotomia , vulnusque suprà trajicientem arteriam positum , tûm cicatrix in tumore aneurysmali , aut in illius circuitu obdueta medici ut diagnoscant , utuntur. Casum memorat *J.-L. Petit* , in quo tûm inter Lutetiæ , tum inter provinciæ chirurgos non conveniebat de aneurysmate multoties examini subjecto. Putabant alii dilatari vas , alii verò disrumpi ; quod celebratâ operatione demonstratum est. Variè indefiniteque modo crescit falsum aneurysma consecutivum : nunc enim lentè , nunc velociter augetur tumor. Hujusce varietatis causam in secundo capite sufficienti modo indicavimus.

Non unanimis est auctorum de kysti aneurysmatici texturâ consensus : plerique existimant effectum telâ cellulari arteriis vicinâ , quarum lamellæ laterali sanguinis conatu remotæ fuerunt. Plerumque crassescit ille cellularis kystus , occupatâ telâ cellulari vicinâ atque exhalatâ lymphaticâ materie.

2º Arteriarum vulnerum cicatrices parietibus in sano statu debiliores conante sanguine efferuntur , kystique parietes constituunt.

3º Si compressio fit ut impediatur sanguinis arterialis effusio , sola externa tunica coire potest. Deinde autem , illam efferente sanguine , kysti parietes constituet. Tunc sanguis agit sicut liquidæ à *Scarpa* et *Nichols* injectiones factæ , ut quonam robore arteriarum resistant parietes , ac quænam sit elasticitas , certò cognoscerent.

Maximè diversa est kysti anatomica dispositio. Externa superficies inæqualis ac tomentosa magis minùsve , pro magnitudine et vetustate , circumpositis partibus adhæret ; aliquandò etiam gibbosa est superficies. Interna verò levigata politaque , et contigua sive inclusis partibus adhærens , rotundum vulgò orificium præbet , quâ in arteriam inducitur stylus.

Huic pervariæ sunt dimensiones orificio ; in uno casu professor

*Boyer* extremum minimum digitum introduxit. Kysti parietum pro morbi vetustate densitas est; si tamen casum excipias, quo paris pugno tumoris imminet ruptura.

Eadem non semper sunt connexiones tumoris, qui communè ad oppositum vulneri latus arteriam impellit, ac dum crescit, tendit ad partes minus ipsi obstantes. Intus excavantur ampli gibbosique kysti. In aneurysmatico kysto inclusus sanguis, in primâ periodo liquidus, à circuitu ad medium in secundâ coalescit. In illo tamen medio, professor *Boyer* sanguinem semper liquidum, et nunquam fibrillaria strata, vel decem post annos, invenit. Suis in scriptis chi. *Foubert* plures aneurysmatis falsi consecutivi refert observationes, et ut *J.-L. Petit*, in aneurysmatico sinu reperit strata fibrinæ superposita, quorum densitas pro sinu parietum vicinio crassescebat; aliquoties etiam reperit sanguinis grumum claviformem, superpositumque vasis orificio, circumvicinis partibus basis et circuitus ope adhaerentis; adhaerentem scilicet vidit bicipitis aponeurosi, quâ super orificio positus retinebatur. Factum commemorat *J.-L. Petit* in quo grumi, septem octo numero, quibus obturabatur arteria, ita dispositi erant, ut qui prius formatus proprius etiam arteriæ vulneri esset, longissimèque distaret ultimò natus; quod quidem nobis inverisimile videtur.

Cæterū, falsi consecutivi minus quam veri et falsi primitivi aneurysmatis prognosis est timenda. Tardiores sunt progressus; sœpè compressionis ope sanatur. In arteriarum parietibus non sedet organorum alteratio, quâ apud verum aneuryisma impeditur ad sanationem exardescant vasa. Non ut in aneurysmate diffuso sœpè timenda est inflammatio plus minusve intensa telæ cellularis, sanguine infiltratio, quæ aliquoties ad gangrænam tendit.

Si falsa consecutiva sub prognosis respectu aneurysmata simul comparaveris, in plurimis, quæ tūm ad sedem, tūm ad amplitudinem pertinent circumstantiis discrepare reperies. Quò magis à truncō distant, exceptā poplitæā regione, eò minus generatim timenda sunt

aneurysmata falsa consecutiva. Sanè minus grave medii femoris quam arteriae popliteae aneurysma est; quod satis innotescit in hâc regione, minimarum collateralium, in illâ arteriae femoralis altioris præsentia. Amplitudo denique tumoris, illius vetustas collateralium dilatatione circulationi favens, vicinarum partium status plus minusve ad prognosim conferre valent, recensenda que sunt. Aneurysmatibus falsis consecutivis duo obviam veniunt auxilia, quorum alterum in effectibus incertum, id est compressio; alterum autem certius, id est ligatura.

Omnibus in circumstantiis eumdem effectum non semper obtinet compressio. In aperturâ vasis coagulum retinere potest interdùm, sique morbi progressum coerget. Sed in postremum, dimotâ compressione, timendum erit ne sublevetur coagulum, et in telam cellularem sanguis diffundatur. Aliquoties arteriarum inflammationem producit, quâ ligamentosam inducunt formam. Hunc exitum *Foubert* et *J.-L. Petit*, in humerali, *Arnaud* et professor *Dupuytren* in femorali arteriâ observaverunt. Huic curationis modo methodus à *Valsalva* inventa multum savet; non minoris paritè sunt refrigerantia, quibus sanguinis in kysto coagulatio sollicitatur; sed persæpè sunt renovanda.

Plurimis in circumstantiis adhibenda non est compressio, sive majoris ac inflammati tumoris immineat ruptura, sive nimium à cute distans, et fulcimento carens pressionem fugiat tumor. Cùm oedæmate laborat membrum, toto in membro compressio instituatur.

Hæc sunt observanda phænomena si advenerit curatio. Matuo in contactu continentur coagulum, kystus et arteriae parietes; inde nascuntur adhæsiones quæ supernè et infernè extenduntur. Postea absorptionis ope omnem ligamenti formam capit, aliquoties tantum non omnino evanescit grumus, et remanet tuberculum.

Si compressio nullum fructum obtinuerit aut non fuerit adhibita, ad ligaturam recurrentum est. De illius operationis modo non consentiunt chirurgi. Alii, inter quos professor *Boyer*, *Foubert*, anti-